Município de Ângulo, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2026,
discriminado pelos anexos que integram esta Lei, composto pelas Receitas e
Despesas dos órgãos da Administração Direta e Indireta, estima a Receita e fixa a
Despesa em valores iguais a R$ 43.727.426,20 (Quarenta e Três Milhões Setecentos
e Vinte e Sete Mil Quatrocentos e Vinte e Seis Reais e Vinte Centavos).

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação
de tributos e demais receitas correntes e de capital conforme a legislação em vigor e
de acordo com as especificações constantes nos anexos desta Lei, em consonância

[...]

podendo realizar transposição ou transferência de recursos.

§ 1º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares ao orçamento da Prefeitura Municipal de Ângulo, para o
exercício financeiro de 2026, por meio de Decreto, até o valor de R$ 8.272.156,00
(oito milhões, duzentos e setenta e dois mil, cento e cinquenta e seis reais), podendo,
inclusive, anular total ou parcialmente dotações orçamentárias para geração de novos
recursos, bem como utilizar até 100% (cem por cento) do excesso de arrecadação
apurado em 2026 e do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do

[...]

exercício de 2025, caso venham a ocorrer.

§ 2º – Fica o Serviço Autônomo Municipal de Água e
Esgoto de Ângulo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares ao orçamento
desta Autarquia, para o exercício financeiro de 2026, por meio de Decreto, até o valor
de R$ 244.462,00 (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e dois
reais), podendo, inclusive, anular total ou parcialmente dotações orçamentárias para
geração de novos recursos, bem como utilizar até 100% (cem por cento) do excesso
de arrecadação apurado em 2026 e do superávit financeiro apurado no balanço
patrimonial do exercício de 2025, caso venham a ocorrer.

§ 3º – Fica o Legislativo Municipal autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares ao orçamento da Câmara Municipal de Ângulo,
para o exercício financeiro de 2026, por meio de Resolução, até o valor de R$
420.887,00 (quatrocentos e vinte mil, oitocentos e oitenta e sete reais), podendo,
inclusive, anular total ou parcialmente dotações orçamentárias para geração de novos
recursos, bem como utilizar até 100% (cem por cento) do superávit financeiro apurado
no balanço patrimonial do exercício de 2025, caso venha a ocorrer.

§ 4º – Fica o Instituto de Previdência e Assistência do
Município de Ângulo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no
orçamento do respectivo Fundo, para o exercício financeiro de 2026, por meio de

Resolução, até o valor de R$ 1.994.350,00 (um milhão, novecentos e noventa e quatro
mil, trezentos e cinquenta reais), podendo, inclusive, anular total ou parcialmente
dotações orçamentárias para geração de novos recursos, bem como utilizar até 100%
(cem por cento) do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício
de 2025, caso venha a ocorrer.